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Abstrakt

Práce se zabývá možnostmi investice, hlavně posouzení a porovnání dvou investic

do nemovitostí ve dvou lokalitách, a to v Plzni a Klatovech. Nemovitosti jsou vybrané podle

stanovených kritérií.
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Abstract

The thesis deals with investment possibilities, mainly the assessment and comparison

of two real estate investments in two localities of Pilsen and Klatovy. Properties are selected

according to set criteria.
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Úvod

K základním lidským potřebám patří bydlení, které se stává čím dál tím méně

dostupné. Lidé si více pronajímají byty určené k bydlení místo samotného pořízení vlastní

nemovitosti. Proto se dlouhodobé pronajímání bytů stává jednou z nejpopulárnějších

investic.

V této bakalářské práci jsem přiblížil druhy investic, do kterých je možné vložit svoje

naspořené finanční prostředky. Investice je velmi důležitou součástí udržování a nabývání

majetku. Hlavním cílem této bakalářské práce je posouzení efektivnosti investice do

nemovitosti určené k bydlení (tedy dlouhodobý pronájem).

V teoretické části se věnuji druhům investic, tedy finančním a reálným (hmotným),

kde největší část je zaměřena na investice do nemovitostí. Ve druhé, praktické části se věnuji

určení efektivnosti investice, kde jsem si zvolil jednu statickou metodu výpočtu efektivnosti

investice – dobu návratnosti – a dvě metody dynamické – čistou současnou hodnotu a vnitřní

výnosové procento. Pro samotné posouzení jsem si vybral dvě lokality, které mezi sebou

posoudím, a určím, která z nich se jeví lépe pro samotnou investici.
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1 Teoretická část

Investice

V roce 2020 byla průměrná míra roční inflace v České republice 3,2 % [1]. Při takto

vysoké míře inflace nezbývá investorům nic jiného než si chránit své ušetřené peníze pomocí

investic. Investice se ve svém nejširším pojetí v ekonomické teorii většinou charakterizují

jako ekonomická činnost, při níž se subjekt (stát, podnik, jednotlivec) vzdává své současné

spotřeby s cílem zvýšení produkce statků v budoucnosti. Investice tvoří jeden z mostů mezi

přítomností a budoucností ekonomiky [2].

I když jsou investice lákavým zdrojem příjmů, nemusí být vždy pro investora výhodné,

tudíž je důležité si každou investici předem řádně promyslet, zjistit a vyhodnotit všechna

možná rizika, případně si zjistit rating dané společnosti, do které chce investor investovat,

aby snížil možný neúspěch spojený s investicí. Díky velkému množství potencionálních

investic je nejvhodnější nespoléhat se jen na jednu danou investici a do ní vložit veškerý

dostupný kapitál, ale vybrat si více investic a do nich rozprostřít investovaný kapitál. Díky

diverzifikaci kapitálu investor nepřijde při poklesu hodnoty jedné investice o celý svůj

kapitál, ale jen o část, a přitom může další část investic nezávisle na jedné klesající investici

růst. K posouzení výnosu investor využívá tzv. investorský trojúhelník, kdy se hodnotí

vztahy mezi výnosem, rizikem a likviditou [3].

1.1 Druhy investic a jejich rozdělení

Je známo mnoho druhů investic, které jsou různě rozdělené. Nejznámější dělení

investic bývá na investice reálné (hmotné) a investice finanční (nehmotné) [3].

Investice reálné jsou oproti investicím finančním (akcie, dluhopisy) vždy vázané na

hmotné činnosti nebo předměty mající charakter konkrétních aktiv. Atraktivita reálných

investic stoupá především v období hospodářské či politické nejistoty a při existenci či

očekávaní vysoké míry inflace. Za nejdůležitější reálné investice jsou obecně považovány

především investice do podnikání v oblasti výroby nebo služeb. Pokud se ovšem jedná o

investice do reálného majetku za účelem jeho dočasné držby, následného zhodnocení a

budoucího prodeje, jsou za ně považovány především investice do nemovitostí, dále do

movitých věcí trvalé hodnoty, a to zejména uměleckých předmětů, cenných kovů nebo

případně dalších různých komodit. Mezi investice do reálných aktiv patří i některé investice

do nehmotných aktiv, např. do softwaru nebo práv. V případě práv jsou myšlena umělecká

práva (autorská práva apod.), nikoliv investiční cenné papíry finančního trhu [4].

U finanční investice je charakteristické, že se zde kombinují vlastnosti peněžních

prostředků, majetkových aktiv a dlužních prostředků (dluhových hodnot). Tyto investice

neprobíhají mezi více jak dvěma činiteli. Investují se mezi nimi převážně finanční

prostředky. Někdy dochází k investici majetkových hodnot. Investice je zachycena v listinné

podobě [5]. Mezi finanční investice například patří stavební spoření, akcie, dluhopisy,

podílové listiny, deriváty [3].

Další známé dělení investic je podle doby trvání, podle které se investice rozdělují na

dva základní typy: investice krátkodobé s dobou trvání do jednoho roku a investice

dlouhodobé s dobou trvání delší než jeden rok [3].
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1.2 Investice finanční (nehmotné)

V minulosti nebylo úplně snadné dostat se na finanční trhy, což se s nástupem

internetu zásadně změnilo. Dnes se může investor zaregistrovat na mnoha stránkách

jakéhokoliv brokera a začít investovat. Broker neboli makléř je fyzická nebo právnická

osoba oprávněná pro své zákazníky provádět obchody na finančních trzích, a to za poplatek

nebo procentuální sazbu z nákupních a prodejních příkazů zákazníka [6].

Jelikož existuje celá řada finančních investic, představím alespoň část z nich blíže.

1.2.1 Akcie

Jedno z nejznámějších akciových míst na naší planetě je Wall Street. Toto místo

hýbe, aniž by si to většina z nás uvědomovala, celým světem. Velké ekonomické krize

vznikly právě zde, ať už to byla krize na tzv. černý pátek, nebo ta poslední v roce 2008.

V České republice se proslavily akcie hlavně díky ekonomické transformaci neboli

tzv. kupónové privatizaci, která je nejznámější částí ekonomické transformace ze začátku

90. let minulého století.

Akcie se dostávají na trh prostřednictvím firem, které hledají nový kapitál, pomocí

něhož většinou budou investovat do svého podnikání. Akcie jsou tedy cenné papíry

vydávané akciovými společnostmi [7]. Držitel akcií je podílník neboli akcionář dané firmy,

jejíž akcie vlastní.

Akcionář (majitel akcií) si kupuje akcie a tím dává společnosti peníze na další provoz

a očekává, že tato investice bude zhodnocena. Zhodnocení investice pomocí akcií může

nastat dvěma způsoby. První způsob zhodnocení akcií nastane růstem akcií, tedy růstem

hodnoty firemních akcií na trhu. Druhý způsob zhodnocení akcií je pomocí výplaty ze zisku

firmy neboli dividendami. Společnosti mohu vyplatit podíl na zisku dvěma způsoby,

například mohou vyplatit dividendu, nebo mohou odkoupit zpět část svých akcií [8].

O vyplácení a stanovení dividend společnosti rozhoduje správní rada společnosti.

Vyplácení dividend společností je různé, některé společnosti reinvestují vzniklý zisk a

nevyplácejí dividendy, pak se najdou i společnosti, které vyplácí dividendy i čtvrtletně,

nejčastěji se vyplácí dividendy držitelům akcií jednou za rok v tzv. rozhodný den. Při

vyplácení dividend se snižuje hodnota firmy o velikost vyplacených dividend. Další způsob,

jak se může akcionář dostat k zisku, je odkup akcií ať už dané společnosti nebo někomu

jinému [8].

1.2.2 Dluhopisy

Dluhopisy mají velkou historii, začalo se s nimi obchodovat již před naším

letopočtem, kdy byly vydávány jako dlužní list, který dlužník podepsal a tím se zavázal, že

svůj závazek splatí. Dluhopisy podobně jako akcie zaznamenaly hlavní rozkvět na burze ve

Wall Street [9].

Dluhopisy neboli bondy či obligace jsou druhem cenných papírů. Skrze dluhopisy

získávají daní vydavatelé finance, které nahrazují klasické půjčky. U dluhopisů je stanovena

jejich nominální hodnota, některé dluhopisy mají předem stanovený fixní úrok, některé mají

stanovený variabilní úrok či nemají stanovený vůbec žádný úrok. Po vypršení doby

splatnosti ke konkrétnímu datu dostane majitel dluhopisu od emitenta finanční obnos včetně

úroku, což je hlavní rozdíl od akcií, protože u akcií je výnos vázán na obchodní úspěch [3].
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Dluhopisy se dělí podle několika kritérií, například podle emitenta nebo podle doby jejich

splatnosti. Dluhopisy podle emitenta se dělí na státní, korporátní a komunální. Státní


[…]


Z řádku finančního CF je patrno, že peněžní toky jsou i po uhrazení splátek úvěru a

provozních nákladů kladné.
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Obrázek 30 První 3 roky průběh CF Plzeň vlastní zdroj

Na obrázku č. 30 jsou znázorněny první tři roky průběhu investice v Plzni. Z řádku

finančního CF je patrno, že peněžní toky jsou po uhrazení splátek úvěru a provozních výdajů

záporné.

Prodejní cenu ve 30. roce, tj. na konci životního cyklu investice, uvažuji v té samé

výši, jako je pořizovací cena.

2.7 Porovnání výsledků

Byly porovnány tyto metody uvedené v kapitole 2.6: doba návratnosti, čistá současná

hodnota a vnitřní výnosové procento. Výpočet vycházel ze stálých cen vztažených k roku

pořízení bytů, tudíž nebral v úvahu ani růst nebo pokles cen, kladných ani záporných

peněžních toků.

Výsledky investičního bytu v Klatovech

Zde byly vypočteny jednotlivé ukazatele k vybranému bytu v Klatovech.

Obrázek 31 Výsledky Klatovy vlastní zdroj

Na obrázku č. 31 jsou znázorněny výsledky pro vybraný byt v Klatovech, kde doba

návratnosti vyšla 24 let, NPV vyšlo větší než nula, tudíž lze tuto investici z hlediska NPV
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doporučit. Pro požadované zhodnocení, které bylo stanoveno na 4 % v kapitole 2.6.1

na obrázku č. 27, vyšlo vnitřní výnosové procento také větší než požadované zhodnocení.

Vnitřní výnosové procento vyšlo 4,27 %, tudíž i z hlediska vnitřního výnosového procenta

tuto investici také lze doporučit.

Obrázek 32 Doba návratnosti Klatovy vlastní zdroj

Na obrázku č. 32 je znázorněna doba návratnosti vybraného bytu v Klatovech, která

byla stanovena na 24 let.

Obrázek 33 Vnitřní výnosové procento Klatovy

Na obrázku č. 33 je znázorněn profil čisté současné hodnoty, který vyšel nad 4 %, a

to 4,27 %, tudíž splňuje podmínku zhodnocení, která byla stanovena na 4 %.

Výsledky investičního bytu v Plzni

Zde byly vypočteny jednotlivé ukazatele k vybranému bytu v Plzni.
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Obrázek 34 Výsledky Plzeň vlastní zdroj

Na obrázku č. 34 jsou znázorněny výsledky týkající se vybraného bytu v Plzni. Doba

návratnosti tohoto bytu byla spočítána na 30 let, stejně jako byla určená doba trvání tohoto

investičního projektu. Čistá současná hodnota vyšla záporná pro požadované zhodnocení

investice, které bylo stanoveno na 4 % v kapitole 2.6.1, na obrázku č. 28, tudíž není vhodné

vstupovat do této investice. Vnitřní výnosové procento vyšlo menší než požadovaná hodnota

zhodnocení, což znamená, že i tento ukazatel nesplnil podmínku pro tuto investici. Doba

návratnosti vyšla 30 let, a to díky prodeji bytu na konci investičního cyklu.

Obrázek 35 Doba návratnosti Plzeň vlastní zdroj

Na obrázku č. 35 je znázorněna doba návratnosti vybraného bytu v Plzni, která byla

stanovena na 30 let.
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Obrázek 36 Vnitřní výnosové procento Plzeň vlastní zdroj

Na obrázku č. 36 je znázorněn profil čisté současné hodnoty, který vyšel lehce nad

dvě, a to 2,04 %. Tudíž tato investice nesplňuje podmínku požadovaného zhodnocení 4 %

z kapitoly 2.6.1.

2.8 Vyhodnocení investic

V předchozí kapitole byly znázorněny výsledky jednotlivých vybraných ukazatelů.

Obrázek 37 Porovnání výsledků vlastní zdroj

Na obrázku č. 37 jsou znázorněny vybrané ukazatele investic v Klatovech a Plzni.

Vypočtené ukazatele vyznívají lépe ve prospěch bytu v Klatovech, který splnil požadavek

na zhodnocení 4 % z kapitoly 2.6.1. Doba návratnosti investice vybraného bytu v Klatovech

vyšla o šest let kratší než vybraného bytu v Plzni. Proto bych jasně doporučil investovat do

vybraného bytu v Klatovech.
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Závěr

Teoretická část této bakalářské práce měla za úkol přiblížit a seznámit s možnými druhy

investic, kde byl hlavně kladen důraz na investice do nemovitostí.

Úkolem praktické části bylo posoudit efektivnost investice do nemovitostí, které se

nacházely v rozdílných lokalitách, a to v Plzni a v Klatovech. Vybrané ukazatele

k porovnání daných nemovitostí byly tyto: doba návratnosti, čistá současná hodnota a vnitřní

výnosové procento. Tyto ukazatele byly počítány ve stálých cenách započítaných k roku

pořízení vybraných bytů, tudíž bez započítání inflace. Dále nebyl zkoumán růst nebo pokles

ceny daných bytů ve sledovaném období, a tak byl brán v úvahu příjem z nájemného vůči

výdajům a tyto hodnoty byly dále porovnány zmíněnými ukazateli. Výsledky těchto

ukazatelů jasně vyšly pro byt v Klatovech, kterému vyšly všechny tyto ukazatele lépe než

bytu v Plzni, kde i přes uvažovaný prodej bytu na konci provozní fáze vyšla záporná čistá

současná hodnota, tudíž tuto variantu nelze doporučit při požadovaném zhodnocení 4 %.

Investice do nemovitostí jistě patří ke stálejším a dlouhodobějším investicím, hlavně

tedy díky růstu cen bytů. I proto bych doporučil realizovat investice do nemovitostí, které

by určitě měly patřit do portfolia každého investora.
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