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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení efektivnosti investice do nemovitosti určené k bydlení
Jméno autora: Zdeněk Chaloupka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je na standardní úrovni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student využil standardní metody pro vyhodnocení efektivnosti investice.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Student v teoretické části práce shromáždil informace potřebné pro zpracování praktické části, ať už o možnostech
investování nebo parametrech pro výběr nemovitostí a nákladech. V kap. 1.3.2.1 na str. 14 zaměnil pojem stavební parcela
za stavební pozemek (lépe pozemek v zastavitelném území obce), jinak jsou informace správně a logicky uspořádané.
V praktické části popsal kritéria pro hodnocení vybraných variant bytů v Plzni a Klatovech. Ve vícekriteriálním hodnocení
zkombinoval metodu pořadí (kritérium nákladů a patra) s metodou bodovací (kritérium lokality a stavu), což by mohlo i
významněji ovlivnit výsledný výběr 2 reprezentantů pro závěrečné hodnocení efektivnosti.
Na základě aktuálních nájmů na realitních serverech student stanovil vhodné nájemné pro danou lokalitu, přes úvodní
úvahy o jeho výši nakonec v Plzni nižší než v Klatovech (při vyšších pořizovacích nákladech). Už z toho je zřejmé, že
výsledné hodnocení efektivnosti musí vyjít lépe pro byt v Klatovech než v Plzni. Výsledné hodnoty NPV a IRR nejsou v práci
doloženy výpočtem, v příloze jsou pouze tabulky pro určení prosté návratnosti a schopnosti splácet úvěr z výnosů
investice. Závěr mohl být více rozveden.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána stylisticky velmi dobře. Má logickou strukturu a jednotnou typografickou úpravu. Lze najít jen drobné
nedostatky, např. překlepy na obr. 8 nebo určité nesrovnalosti mezi obr. 15 a 16 a příslušným textem.
V kap. 2.3 Výběr nemovitosti je vlastní popis způsobu ohodnocení jednotlivých variant bytů v Plzni a Klatovech méně
přehledný.
Práce svým rozsahem odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student shromáždil velké množství relevantních zdrojů, z kterých při práci vycházel a řádně je v práci citoval. V teoretické
části práce občas chybí odkazy na obrázky v textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student až na drobnější nedostatky splnil zadání a posoudil efektivnost investice do vybraných bytů s následným
pronájmem.

Otázka:
Jedním z kritérií při výběru reprezentanta bytu v lokalitě je „patro“ (jedná se o patro nebo podlaží?). Opravdu se
domníváte, že nejvýhodnější je umístění bytu v přízemí, jak v textu naznačujete (str. 34, byt Edvarda Beneše),
nebo je lepší byt ve 3. patře bez výtahu než ve 4. s výtahem (byt Na Chmelnicích a byt Čechova, str. 33 a 34)?.

Všiml jste si, že u bytů v Klatovech Pod Hůrkou a v Plzeňské jste v dalších nákladech k rekonstrukci kuchyně nebo
kuchyňské lince (oboje s lednicí) připočítal ještě další chladničku? Na výsledné hodnoty ale těch 10 tis. Kč navíc
nemá zvláštní vliv.

Oproti vašim předpokladům jste u dražších bytů v Plzni nalezl u srovnatelných bytů skoro stejné nájemné jako
v Klatovech, sám jste určil nájemné nižší. Dokázal byste to nějak odůvodnit – váš názor (např. větší nabídka bytů
aj.)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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